[bookmark: _GoBack]《云南省退役军人事务厅等4部门关于退役军人和其他优抚对象持优待证享受有关优待的通知》

各州（市）退役军人事务局、文化和旅游局、发展改革委、交通运输局：
为深入贯彻落实《中华人民共和国退役军人保障法》，大力营造尊崇军人职业、尊重退役军人的社会氛围，现就退役军人和其他优抚对象持优待证享受有关优待事项通知如下：
一、 优待范围
“中华人民共和国退役军人优待证”、“中华人民共和国烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属优待证”持证人（以下简称优待证持证人），凭本人优待证享受有关优待。
二、 优待内容
（一）游览观光方面
1. 云南省行政区域内实行政府定价或政府指导价管理的博物馆、纪念馆、美术馆等公共文化设施，以及世界遗产、风景名胜区、自然保护区、森林公园、文物保护单位等游览参观点，对优待证持证人提供免首道门票优待（不包括首道门票外的其他收费项目）。各州（市）退役军人事务局负责发布并更新云南省实行政府定价或政府指导价管理游览参观点名单。
2．鼓励实行市场调节价的游览参观点参照本通知规定，对优待证持证人提供首道门票减免优待。
3．鼓励各游览参观点内的增值服务项目，对优待证持证人给予适当优待。
（二）交通出行方面
1．各地要结合实际，针对优待证持证人出台公共交通方面的优待政策，对优待证持证人凭本人优待证乘坐市内公共汽车、电车、城市轨道交通工具等提供票价减免优待。
2．各地要结合实际，参照烈属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属享受的公共交通方面优待政策，对退役军人优待证持证人乘坐云南省内运行的火车（高铁）、轮船、客运班车以及民航班机，提供优先购买车（船）票或值机、安检、乘车（船、机）优待，可设置优先通道（窗口），对随行家属可一同提供优先服务。
三、 工作要求
（一）提高政治站位。各地各有关部门要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，主动担当、积极作为，全力抓好本地本部门优待工作落实；要积极争取本地人民政府支持，加强组织领导，建立统筹协调机制，明确责任分工，及时研究细化本级落实优待政策的具体措施及名录，推动行政区域内有关企事业单位，特别是社会经营主体主动承担社会责任，给予优待证持证人更多优待，确保优待政策落细落实。各地制定的优待政策和鼓励有关企业提供的优待项目要及时报省退役军人事务厅备案，政策落实中出现的突发情况和突出问题及时报告有关部门协调处置。
（二）细化责任分工。文化和旅游部门要指导实行政府定价或政府指导价管理的公共文化设施、A级旅游景区落实好优待政策。发展改革部门要督促各旅游景区做好优待政策公示，自觉接受社会监督。交通运输部门要指导运输企业落实好公共交通方面的优待政策和便利服务措施。退役军人事务部门要认真做好优待工作的组织、优待政策宣传解释等工作。
（三）加强督导检查。各地各有关部门要加强对优待政策落实情况的检查、督导，督促有关部门在景区、机场、车站、码头等场所宣传展示优待对象、优待内容、优待方式等优待政策，开设优先通道（窗口），设立优待标识，努力让退役军人和其他优抚对象受到全社会尊重，让军人成为全社会尊崇的职业。对落实有力、成效突出的单位和个人，予以宣传表扬；对消极推诿、落实不力的，依规依纪依法进行处理。
云南省退役军人事务厅
云南省文化和旅游厅
云南省发展和改革委员会
云南省交通运输厅
2023年8月21日
（此件公开发布）